

# KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Sierpnia.

PIĄTEK.

ROK 1829.

N<sup>o</sup>  
= 220

WSPOMNIENIA.

Rada w Krakowie  
o Królestwo Czes-  
kie 1467.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rektór Szkoły Woiewódzkiej Warszawskiej **XX. Pitarów** ostrzega Rodziców, iżby bez poprzedniego zawiadomienia Władzy szkolnej na stacjach Synów swoich nieumieszczali; niemniej także, aby za *Dyrektorów* lub *Korrepetytorów* tych tylko uczniów przyjmowali, którym podług urzędzenia Wysokiej Komisji Rząd: Wyznań Reli: i Oświe: Publicz: świeżo wydanego z dnia 16 Lipca r. b. świadectwa zdolności rozdał. Ktoby zaś życzył utrzymywać Uczniów na stacjach, opatrzone w świadectwa swojej uczciwości i pozwolenie na to wydane od *Urzędu Muncypalnego*, ma się po dalszą informacją do Władzy szkolnej udać.

Hrabia Ordynat *Zamojski* Prezes Senatu Król: Pol: znajduje się teraz w *Akwizgranie* dokąd i Jego Małżonka w tych dniach ma przybyć; ztamtąd na iesen do *Włoch* mają wyjechać.

*Dyrekcja Jeneralna Poczł Król: Pols:* ogłosiła, iż odwołując się do obwieszczenia swego z d. 24 Lipca r. b. *Dyrekcja* Jlna wiadania, że dla podróżnych iadących powozem osobowym z *Warszawy* do *Kalisza*, miejsce śniadania oznaczone iest w *Kutnie*, obiad zaś w *Kole*; dla iadących z *Kalisza* do *Warszawy* śniadanie podobież w *Kutnie*, a obiad w *Sochaczewie* wypada. Na śniadanie pół godziny, a na obiad godzina czasu są przeznaczone i dłuższe zatrzymywanie się miejscamić nie może. Ceny iedzenia i napiców są stale przez *Dyrekcją* oznaczone, podług u-

kładów z dostarczycielami zawartych i tabelce cen tych w izbie dla podróżnych w domach Poczłowych w *Kutnie*, w *Kole* i w *Sochaczewie* i w domach zaiezdnych w *Kole* i w *Sochaczewie* są dla wiadomości publicznej wywieszzone.

Tego lata w *Warszawie* nierównie mniejsób wszelkiego stanu i wieku chorowało na *Disenterję* niż w tej porze roku bywało przez kilka lat zeszyłych, także i liczba umarłych bardzo znacznie iest mniejsza; czego przyczyną iest, iż niebyło ciągłych i zbytecznych upałów.

Nowe dzieła w *Księgarni Zawadzkiego i Węckiego*. O wypychaniu i zachowaniu zwierząt klass wszystkich, oraz urzędzenia i utrzymywania ich po gabinetach historii naturalnej, dla pożytku przełożonych nad gabinetami, uczących się i amatorów historii naturalnej lub myśliwych przez *H. E. Laupmana*, zł. 6 gr. 20. — Chemja z zastosowaniem do sztuki rzemiosł, ułożona przez *J. Forsberga*, Tom 3ci obejmuiący naukę o ciałach złożonych ligo i Hgo rzędu 3 Tomy razem złp. 36, na dobrym papierze zł. 40. — Nauka handlu krótko zebrana przez *Budnego*, zł. 2 gr. 10.

Liczni Przyjaciele i Krewni oddając ostatnią postugę Chrześcijańską, wczoraj na smętarz Powązkowski odprowadzili zwłoki ś. p. *W. Pani Joanny z Stefanich Maiejskiej* z żalem ich zawczasie zmarłej. — Także wczoraj pochowano zwłoki ś. p. *WP. Jakuba Macięwskiego* tutejszego Obywatela, w 65 roku życia zmarłego.

Ogłoszono w *Lipsku* w roku bieżącym dzie-

to w łacińskim języku: *Piotrowski Dr. H. de gravitate Oraculi Delphici. Diss: praemio donata.* Oddawna już w tej stolicy Księgarstwa niewyszło żadne dzieło naszego Rodaka, a Autor świeżo ogłoszonego dzieła odnowił mniemanie Gudzoziemców, że żaden rodzaj literatury nie jest ziomkom naszym obcy.

Dziś rano ciepła stop: 11. Wczoraj w połu: 18.

W Jednej z wiosek bliskich Warszawy zanegdaj w ciągu jednego kwadransa umarło tegoż dnia narodzone dziecko, i najstarszy człowiek mieszkanię tej wsi mający lat 101.

Przywiązane dzieci składają Publiczne podziękowanie W. Jakubowi Kozłowskiemu Lekarzowi Obwodu Wieluńskiego za uratowanie z niebezpiecznej choroby i przyprowadzenie do zdrowia ich Matki 75cioletniej.

*Ignacy Mianowski.*

W gazetach *Petersburgskich* jest umieszczony Dziennik działań wojennych pod dowództwem *Hrabi Dybieza Zabalkańskiego.* Ostatnia data jest 4 Sierp: Umieszczamy treść: Prawe skrzydło armji doszło pod *Jampol*, lewe zajęło pozycją aż do *Ternewa*, środkiem postępuje wojsko ku *Adryanopolowi*, od którego przednie straże już są tylko o 10 mil. Turcy wykonali wycieczkę z *Dziurdzewo*, lecz przez *Jenerała Kiscielewa* zostali pobici. Na drodze pomnażają się zdobycze, powiększa się liczba zabranych w niewolę żołnierzy Tureckich.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

*Gazeta Powszechna* donosi że Turcy spiesnie sypią szańce na około *Adryanopolu*, a znaczna liczba mieszkańców okolicznych wynosi się do *Stambułu.*—W *Kanterbury* w *Anglii* trudni się teraz władza zamienieniem dziesięcin Proboszczom, za pewną pensją roczną.—W *Londynie* ma być znacznie powiększona Policja. — Donoszą od Granic Tureckich że

Admirał Angielski *Malkolm* zostaje teraz pod *Wurlą*, gdzie, iak utrzymują, odebrał rozkaz od *P. Roberta Gordon* aby odesłał tylko część swojej flotty ku *Dardanellom*, a zatem nie, iak już się donosiło, udał się z całą flotą do *Dardanellów.*—Według najnowszych wiadomości z *Smirny*, miała flotta Cesarsko-Rossyjska popłynąć do *Paros.*—Utrzymują że Eskadra *Egipska* już przybyła do *Rodu*, przeto spodziewają się Turcy że wkrótce przybędzie do *Stambułu.*—Z *Stambułu* często gońcy są wysyłani i nawzajem z różnych stron przybyszą.—W *Grecji* wznowia się niezgoda pod różnemi pozorami. W *Lepancie* powstał *Chrystodulo Pietro* przeciw *Hrabiemu Kapo d' Istrja* który na usmierzenie buntu wysłał *Jenerała Dencel* dawszy mu dla tamecznego korpusu żołd zaległy.—Według odebranych wiadomości z *Morei*, pomnaża się w tym kraju niedza.—Niedawno dana była w *Akwisgranie* Opera z muzyką *Risa*, pod tytułem *Narzeczona Rabusia*, podobała się bardzo. Kompozytor osobiście dyrygował orkiestrą.—W *Tryescie* odebrano wiadomość z *Tureji* d. 6 b. m. że miał się połączyć Basza *Widdinu* z Baszą *Skutary.*—Utrzymują w *Paryżu* że *Hrabia Laferrone* mianowany będzie Posłem przy dworze Angiel: w miejsce *Xcia Polinjaka.*—Miało Amerykańskie *Werakruz* zostało niedawno zupełnie zrabowane.—Znowu jest nadzieja że *Dej Algieru* przystąpi do zgody z *Francyją*, gdyż iak się zdaie, lęka się statków bombardjerskich które przybyszą pod *Algier.*—Król Neapolitański odwiozłszy swą córkę do *Madrytu*, ma wrócić przez *Paryż* do swojego państwa.—W *Dublinie* sprzedano niedawno Teatr z dekoracjami, maszyną, garderobą i t. p. za 36,000 dukatów.—W gieddzie Londyńskiej spadły znacznie papiery krajowe. — Ogłoszenie wolnego portu w *Kadyxie*

staie się zgubą dla handlu w *Gibraltarze*. — Pewny znakomity podróżny niedawno przybyły z *Hawanny* do *Londynu* zapewnia, że wyprawa wojska Hiszpańskiego do *Mexyku* ieszcze niewypłynęła i nawet dotąd niewiadomo jakie pułki zostaną wyznaczone do tej wyprawy. — W *Londynie* chcą teraz wystawić nowe więzienie dla zbrodniarzy niestarszych iak lat 20. — W *Szkocji* weszbrały niedawno rzeki i znaczne zrzadziły szkody, od 61 lat niepamiętają podobnej powodzi. Niezszczęśliwych włóścian najbardziej dotknęła ta klęska. — Utrzymują, że młoda Królowa Portugal: *Donna Marja* w krótkce wyiedzie z *Londynu* do *Plimuntu*, zkąd w towarzystwie młodej Cesarzowej Brazylii swojej *Ma-coehy* popłynie do Ameryki. — Brygi *Francuzkie* *Piorun* i *Royalista* przyplłynęły niedawno na wyspę *Stej Heleny*. Dowódcy tych okrętów odwiedzili grób *Napoleona*, który iak wiadomo składa się z głazu, nad którym zasadzono wierzbę płaczącą dotąd dobrze utrzymywaną. — We *Francji* z powodu zmiany Ministrów prócz bardzo wielu urzędników, także i kilkunastu Jenerałów podało się do dymisji. Dzienniki nietylko *Paryzkie* lecz i departamentowe są napełnione narzekaniami na tę zmianę. Znaczna część polityków utrzymuje że nowi Ministowie odwołaią wojsko *Francuzkie* z *Grecji*, inni zaś są pewni że toż wojsko ieszcze zostanie pomnożonem. Jedni twierdzą że rozpocznie się nowa wojna, drudzy zapewnają, iż pokój będzie utrzymany.

W rządowej gazecie *Pruskiej* Nr 216 była wiadomość o uskutecznić się mającem przez *X. Chjariniego* i współpracowników *Tłumaczenie Talmudu na język francuzki w biegunat* 8. Zaś Królewsko-uprzywiljowana gazeta *Berlińska* (*Vossa*) z d. 15 b. m. Nr 189 obejmuje artykuł, w którym podpisany *P. Pinner*

nczony *Berliński* oświadcza, iż powyższa wiadomość powodnie nim do publicznego oznajmienia, że obowiązuie się wydać *tłumaczenie Talmudu na język niemiecki wraz z gruntownymi objaśnieniami w ciągu lat 4*, skoro mu kto zechce ofiarować potrzebne do tak ważnego przedsięwzięcia kosztu. Chce on przez surowy examen, iak niemniej przez okazanie niektórych w tym przedmiocie iuż uskuteczionych prac, swoją ku temu udowodnić zdolność. Wyraża on daley że główna nauka *Talmudyczna* równa się w pewnym względzie, wiadomościom matematyki, dodając że żaden prawdziwyznawca *Talmudu*, nie będzie wstanie zaprzeczyć temu twierdzeniu, ani też nikt tego niedowiedzie, aby *Talmud* zawierał iaką zasadę któraby była smieszna lub złościwą. Następnie rozszerzenie prawdziwie iasnego światła nad *Talmudem*, iest też trudne, iako odgadnięcie myśli hieroglifu podług terażniejszego stanu *Indjan* lub *Egipcjan*. Wreszcie iż rzeczą iest bardzo i pewną i wiadomą, że większa część terażniejszych *Żydów* zna *Talmud* tylko z nazwiska, i że są raczej iego przeciwnikami a nie obrońcami.

Dokończenie Popisu w Radomiu. Otrzymali Pochwały pierwszego rzędu. Z Klasy I. *Domaszewski Ed.*, *Stępniewicz Fil.*, *Wasikowski Kazi.*, *Wasikowski Fran.*, *Zaborski Konst.* Z Klasy II. *Boski Alex.*, *Exner Józ.*, *Plewiński Gorgoni.* Z Klasy III. *Jawornicki Alex.*, *Gorecki Ad.*, *Popiel Józ.*, *Pytowski Albin.* Z Klasy IV. *Bryczyński Jul.*, *Caliski Józ.*, *Jabłonowski Lud.* Otrzymali Pochwały 2go rzędu. Z Klasy I. *Błoiński Teo.*, *Bolimowicz Joz.*, *Cieszkowski Luc.*, *Talkowski Józ.*, *Graiewski Tom.*, *Gorkzowski Marc.*, *Kiesewetter Ad.*, *Krzywicki Józ.*, *Lazzerini Gust.*, *Lasocki Leop.*, *Modzelewski Jul.*, *Stokłosiński Alex.*, *Strzębosz Rom.* Z Klasy II. *Alberski Józef.*, *Boguszewski Stanisław.*, *Bilewicz Ludwik.*, *Chrzanoski Adam.*, *Dąbrowski Andrzej.*, *Domaszewski Edward.*, *Exner Xawer.*, *Lewkowicz Franc.*, *Młodecki Szczepan.*, *Smoliński Michał.*

Z Klasy III. Boski Maurycy, Ejsenberg Edw.; Faliński Felix, Frantz Roman, Grzeźniarowski Józef, Jędynakowski Karol, Kłosowski Karol, Lipiński Józef, Kowalewski Piotr, Kowalewski Jgnacy, Suski Filip, Szpaderski Józef, Wrzosek Bogumił. Z Klasy IV. Horoch Wacław, Kędziarski Stanis., Rybicki Juliusz. Z Klasy VI. Górecki Jakób.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Lisiecki Jgnacy Ob., Brzozowski Albert Ob., Dobiecki Józef Ob., Wolski Benjamin Ob., Trzeiński Jakób Ob., Faliński Sędzia, Jakubowski Dominik Ob., Podberecki Alexander Ob., Boski Ludwik Ob., Stokowski Kommissarz Obwo., Potkański Hyacyncy Hrabia, Grotkowski Jan Ob., Lesiewski Antoni Ob., Starzyński Józef Ob., Boiarski Stanisław Ob.

### DONIESIENIA.

Austerja massiv murowana Czekał, inaczej Wilkowska nazywana, odnowiona w Mieście Sochaczewie przy drodze bitej (Szose) obok nowej Poczty stojąca do dóbr Trojanowskich, należąca, z Ogrodem na warzywo i zabudowaniami dla wygody Dzierżawcy nowo wystawionemi, przez JWW. Dziedziców, wdzierżawiona zostanie od S. Michała r. b. do S. Jana Chrzciciela w roku przyszłym 1830 i dalej od S. Jana tegoż roku na lat 2 lub więcej drogą Licytacji publicznej podług warunków które w Kancellarii podpisanego Reienta Powiatu Sochaczewskiego przejrzeć zawsze można. Ostatni dzierżawca Austerję tę opłacał rocznie zł: 3,005. Maiący chęć licytowania winien się opatrzyć w Vadjum ustanowione na złp: 600. Licytacja ta odbędzie się dnia 26 Września 1829 od godziny 9tej rano w Kancellarii podpisanego Reienta, oczem chęć do dzierżawienia maiących niniejszym zawiadamia. — W Sochaczewie dnia 20 Sierpnia 1829 r. — Reient Powiatu Sochaczewskiego *Józef Sapiński.*

Podpisany zawiadamia, że Dom, położony w Warszawie, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 468, należący do SS. Zanellich, z mocy Uchwały Rady Familijnej i Wyroku Trybunału sprzedany zostanie, w drodze działów przez Licytację publiczną ostatecznie, w dniu 5 Września r. b. o godzinie 11 zrana, w miejscu posiedzeń Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego, pod Nr 549 przed W. Grzegorzem Krecunowiczem, Sędzią tegoż Trybunału, zaczynając Licytację od 2 do 3 części tary, czyli od Summy złp: 27,144. — *Józef Andrychiewicz P.*

Niżej podpisany posiadając języki Łaciński, Fran-

cuzki, Niemiecki, Matematykę i Fizykę, życzy sobie zobowiązać się w Warszawie do dawania lekcji z powyższych obiektów, oraz przysposobić do Klasy III; życząc sobie, raczy się zgłosić po dalszą informacją pod Nr 707 przy ulicy Leszno w podwórzu. — *Napoleon Kiedrzyński.*

W Warszawie dnia 28 Sierpnia 1829 r. z południa o godzinie 4 w Ryнку Starego Miasta w miejscu targu publicznego, prawnie zajęte efekta iako to: Zegar grający, Komody, Stoliki, Kanapy, Krzesła, Łózka, Toalety mahoniowe politurowane, Lustro stojące i ścienne w złotych ramach, Serwantki mahoniowe, Zegar stołowy brązowy, Lanszafty w złotych ramach, etc. przez publiczną Licytację sprzedane będą. — *Stanisław Modzelewski Kom.*

Bonawentura Mościcki przechodząc przez Podwałę zgubił WYROK Sądu Pokoju Wydziału Spornego Powiatu Stanisławowskiego w Sprawie Marcjana Modzeleskiego przeciwko Teofilowi Jedleńskiemu o zagrabienie Siekiery w Wsi Obrębie. Kto takowy znajdzie, raczy oddać na ręce Dominika Kożakowskiego w Biórze Służących Woznego.

Maiący 5,000 lub 12,000, do ulokowania z procentu, lub na zastaw Lokalu siósnownego do procentu, zgłosi się do W. Andrychiewicza Patrona Trybunału Cywilnego W. M. w domu Nr 257 przy ulicy Freta mieszkaiącego.

JP. Jan HABLITSCHek Majster Proffessji Ciesielskiej, Dozorca ogniwoi Policyjny mieszka przy ulicy Bonifraterskiej Nr 2176, od dnia 15 Sierpnia r. b.

Jdąc dnia 26 b. m. ze Starego Miasta przez ulicę Kapitulną, Miodową, Senatorską, Nowo-Senatorską, Trębacką i Saski Plac, do ulicy Mazowieckiej, zgubiony został srebrny OŁÓWEK. Ktoby go znalazł, raczy oddać do składu muzycznego Magusa przy ulicy Miodowej, za nagrodą zł: 15, oprócz wdzięczności.

Osoba płci żeńskiej w średnim wieku, kondnity dobrej, zdatna do zarządzania domem w Warszawie lub na Prowincji, życzy sobie wnijsć w obowiązek podobny; dowiedzieć się można przy ulicy Piwnej w domu Marcinkanek na 2 piętrze od frontu, Nr 110.

OGIER rozpedzony i Klacz wpadły na podwórze domu Nr 956 przy ulicy Żabiej i tamże znajdując się od dnia 26 b. m. Właściciel za zwrotem kosztów ujęcia i żywności tych Koni, za wyrażeniem znaków odebrać oneż może.

TEATR. Jutro *Kopciuszek.*